
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 15/12/2025 | Edição: 238 | Seção: 3 | Página: 12

Órgão: Ministério da Cultura/Gabinete da Ministra

EDITAL

RESULTADOS DO EDITAL DE INTERCÂMBIO CULTURAL MINC Nº 1/2025

FORMAÇÃO AUDIOVISUAL NO EXTERIOR

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso da atribuição prevista no art. 87, parágrafo único,

da Constituição, e tendo em vista o disposto no EDITAL DE INTERCÂMBIO CULTURAL MINC Nº 1, DE 9 DE

OUTUBRO DE 2025, FORMAÇÃO AUDIOVISUAL NO EXTERIOR, resolve:

1. Tornar público o resultado final da 2ª reunião de qualificação, da análise de recursos à

deliberação da 2ª reunião e resultado final do referido Edital, disponível no endereço eletrônico

https://www.gov.br/cultura/pt-br/assuntos/editais/inscricoes-em-andamento/edital-de-intercambio-

cultural-minc-formacao-audiovisual-no-exterior

2. Tornar público que as propostas inscritas até o dia 30 de outubro de 2025 foram objeto de

análise para consolidação do Resultado Final (Propostas Qualificadas e Cadastro de Reserva, o qual poderá

ser acessado em caso de desistência, não atendimento do prazo ou requisitos de documentação

complementar e/ou eventual disponibilidade de recursos ao edital, conforme Item 12.1.1 do Edital. A

consolidação do Cadastro de Reserva foi divulgada na portaria preliminar da 2ª reunião de qualificação.

3. Tornar pública a convocação de propostas suplentes em virtude da desistência e

desclassificação de propostas, respeitando o disposto no item 12.1.1 do Edital.

4. Tornar pública a composição da Comissão de Avaliação do EDITAL DE INTERCÂMBIO

CULTURAL MINC Nº 1, DE 9 DE OUTUBRO DE 2025 FORMAÇÃO AUDIOVISUAL NO EXTERIOR:

Ana Paula Melo Sylvestre - Membra Titular

Erick Vinnycius Jeremias de Oliveira - Membro Titular

Carlos Henrique da Silva Santos - Membro Titular

Naiara Vieira Reis - Presidenta da Comissão

MARGARETH MENEZES DA PURIFICAÇÃO COSTA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

15/12/2025, 09:40 edital - edital - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-675380234 1/1


